
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 201450 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20079/2014
OBJETIVO: SERVIDOR IRÁ MINISTRAR cURSO DE fORMAÇÃO 
iNICIAL E cONTINUADA “tÓPICO DE nUTRIÇÃO EM bOVINOS DE 
cORTE”, COM CARGA HORÁRIA TOTAL DE 60H, UMA VEZ QUE 
A LEGISLAÇÃO ELEITORAL NÃO PERMITE CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / ORIXIMINA/10/12/2014 - 20/12/2014 Nº 
Diárias: 10,5
NOME: LUCIVAL DE SOUZA JUNIOR
MATRÍCULA: 5914634
CPF: 61738964272
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR BACHARELADO / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 778790

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : LUCIA DO SOCORRO LOPES DE CARVALHO 
Portaria nº 19906/2014 , publicada no DOE nº 764322 de 
03/11/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 778710

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS
Portaria nº 20060/2014 , publicada no DOE nº 777764 de 
03/12/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 778714

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :BRUNA CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO
Portaria nº 20061/2014 , publicada no DOE nº 777764 de 
03/12/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 778775

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :IZABEL BARROS BRAGA 
Portaria nº 20062/2014 , publicada no DOE nº 777764 de 
03/12/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 778781

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS

Portaria nº 20063/2014 , publicada no DOE nº 777764 de 
03/12/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 778785

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : IZABEL BARROS BRAGA
Portaria nº 20064/2014 , publicada no DOE nº 777764 de 
03/12/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 778787

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 -  GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 08/2014-GAB/
PAD, de 01/12/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 111/2012-
GAB/PAD de 29/08/2012, publicada no DOE n° 32232 de 
31/08/2012, prorrogada pela Portaria 166/2012-GAB/PAD 
de 24/10/2012, publicada no DOE nº 32297 de 26/10/2012, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;                                                                                                                                                   
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.                                                                                                                                 

Protocolo 778504

PORTARIA Nº 269/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 -  GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2014-
GAB/PAD, de 21/11/2014, fi rmado pela Srª. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 49/2014-
GAB/PAD de 18/03/2014, publicada no DOE n° 32607 de 
24/03/2014, prorrogada pela Portaria 88/2014-GAB/PAD de 
23/05/2014, publicada no DOE nº 32654 de 02/06/2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;                                                                                                                                                   
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.                                                                                                                                 

Protocolo 778510

PORTARIA Nº. 270/2014-GAB/PAD
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 - GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 679733/2013 e anexo 812229/2014;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor de servidores  
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57225865-1, e Identifi cação Funcional nº 57200371-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI; 178, V, c/c 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.                                                                                                                                   

Protocolo 778513

PORTARIA Nº. 271/2014-GAB/PAD
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 -  GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   Portaria 26/2008-GAB/PAD de 23 
de setembro de 2008, publicada no DOE, edição nº  31262 de 
25/09/2008;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 280502/2009 e anexos 162010/2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO Portaria 26/2008-GAB/PAD de 23 
de setembro de 2008, publicada no DOE, edição nº  31262 de 
25/09/2008;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora  
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 6026222-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI e 178, V e XXI, c/c art. 190, I, IV, X 
(1ª parte) e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
IV- DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.                                                                                                                                    

Protocolo 778518


